
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 111Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

005/2020. LEIA-SE: Inexigibilidade nº 005/2021 e Contrato nº. 005/2021.
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE 
Nº. 006/2021
Retifi cação de extrato de contrato, conforme publicação feita no Diá-
rio Ofi cial do Estado do Pará, edição nº. 34.464, página nº. 50 do dia 
19/01//2021, ONDE SE LÊ: Inexigibilidade nº 006/2020 e Contrato nº. 
006/2020. LEIA-SE: Inexigibilidade nº 006/2021 e Contrato nº. 006/2021.
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE 
Nº. 007/2021
Retifi cação de extrato de contrato, conforme publicação feita no Diá-
rio Ofi cial do Estado do Pará, edição nº. 34.470, página nº. 82 do dia 
25/01//2021, ONDE SE LÊ: Inexigibilidade nº 007/2020 e Contrato nº. 
007/2020. LEIA-SE: Inexigibilidade nº 007/2021 e Contrato nº. 007/2021.
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE 
Nº. 008/2021
Retifi cação de extrato de contrato, conforme publicação feita no Diá-
rio Ofi cial do Estado do Pará, edição nº. 34.470, página nº. 82 do dia 
25/01//2021, ONDE SE LÊ: Inexigibilidade nº 008/2020 e Contrato nº. 
008/2020. LEIA-SE: Inexigibilidade nº 008/2021 e Contrato nº. 008/2021.

Protocolo: 623028

EMPRESARIAL
.

A Pagrisa Pará Pastoril e Agrícola S/A, CNPJ 05.459.177/0001-74, 
torna público que solicitou da SEMMA, a Renovação da Licença de Operação 
nº 004/2019 para atividade de indústria de produtos minerais não metáli-
cos, em Ulianópolis, Pará.

Protocolo: 623036
Guetner e Martins LTDA CNPJ: 05.861.201/0001-05 localizada na Folha 
17 Quadra 02 Lotes 02 e 03 Bairro Nova Marabá - Marabá (PA) torna pú-
blico que requereu da SEMAS/PA (Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará/PA) a renovação da sua Licença de Operação 
(2021/3064) para atividade de Transporte de substâncias e Produtos Pe-
rigosos.

Protocolo: 623043
AUTO POSTOAGROVILA EIRELI, CNPJ: 15.447.891/0001-04 torna pu-
blico que Recebeu da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMMARH a Renovação da Licença de Operação para a atividade 
de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores em San-
ta Maria das Barreiras/Pará.

Protocolo: 623061
Recebimento de Licença de Atividade Rural - LAR
LÁZARO FERNANDO KASPER - FAZENDA KASPER, CPF: 082.414.409-
01 torna-se público que recebeu a Licença de Atividade Rural - LAR de nº 
0001/2021, para atividade de Agricultura e Pecuária da Secretaria Munici-
pal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente - SECTMA- TAILÂNDIA-PA, com 
vencimento 13/01/2026.

Protocolo: 623069
MCP GONÇALVE E CIA LTDA - EPP, CNPJ: 14.976.973/0001-75, lo-
calização a AV. Pátria Livre, 06 Bairro: Liberdade Qd: 16 Lote: 06  CEP: 
68.459-840 Tucuruí-PA., torna público que está dando entrada junto à 
SEMMA - Tucuruí-PA., no pedido de renovação  da Licença de Operação, 
para as atividades de Comercio Varejista de Mercadorias em Geral, com 
Predominância de Produtos Alimentícios.

Protocolo: 623053
CASA DO CRIADOR COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS LTDA, CNPJ: 30.380.956/0001-27, torna público que está 
requerendo junto à SEMA - Baião/PA, a renovação de sua LO, para a rea-
lização da atividade de comércio atacadista de mercadorias em geral, com 
predominância de insumos agropecuários.

Protocolo: 623062
Câmara Municipal de Igarapé-Açu
ERRATA
Publica-se para devidos fi ns ERRATA na matéria do dia 27/01/2021, Extra-
to de Contrato 001/2021/INE, 002/2021/INE e 003/2021/INE, onde se lê: 
Vigência: 01/02/21, leia-se Vigência: 04/01/2021.
Alcione Freitas Mergulhão - Presidente da Câmara

Protocolo: 623063
A EMPRESA TRANSPORTADORA DE CARGAS GUINHAZZI E CAMAR-
GOS LTDA - EPP, TORNA PUBLICO QUE RECEBEU A LICENÇA DE OPERA-
ÇÃO N° 9941/2016, PROCESSO 2015/9037 PARA ATIVIDADE DE EMPRESA 
TRANSPORTADORA DE SUBSTANCIA E PRODUTOS PERIGOSOS COM VALI-
DADE ATÉ 18/04/2020.

Protocolo: 623037
Rodrigues e Noleto LTDA, CNPJ: 21.463.105/0001-57 torna público que 
recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Goianésia 
do Pará/PA) a sua Licença Prévia e de Instalação (LPI: 001/2020 - Proces-
so: 269/2020 - validade: 06/07/2022) para atividade de Comércio Ataca-
dista de mercadorias (produtos alimentícios) localizada na Avenida Tancre-
do Neves s/n° Bairro São Luis - Goianésia do Pará (PA).

Protocolo: 623038
PETRO CENTER COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 
CNPJ: 08.713.905/0001-10 localizada na Rua Chácara Setor 05 km 525 
s/n° Bairro Novo - Eldorado do Carajás/PA torna público que recebeu 
da SEMAS/PA (Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de do Pará/PA) a sua Licença de Operação (LO: 12412/2020) - Proces-
so: 2020/12516 - validade: 21/01/2025) para atividade de Transporte de 
substâncias e Produtos Perigosos (NV: 19)

Protocolo: 623046
A ECO FOODS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, torna 
público que requereu a renovação da LO nº 031/2020, junto à SEMMA de 
Marituba/PA, para a atividade de Fabricação de Conservas de Frutas.

Protocolo: 623055

CÂMARA MUNICIPAL DE BREVES
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade 
de Licitação a seguir: INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021-IN/CPL/CMB, para 
contratação da empresa: AD Assessoria & Consultoria em Gestao Publica, 
inscrita no CNPJ sob o n° 39.380.301/0001-23, referente à contratação de 
serviços especializados de assessoria e consultoria em licitações, no Valor 
de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). Assinatura: 06.01.2021;
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO. INEXIGIBILIDADE 
Nº 005/2021-IN/CPL/CMB. Objeto: contratação de serviços espe-
cializados de assessoria e consultoria em licitações, Contratada: AD 
Assessoria & Consultoria Em Gestao Publica, inscrita no CNPJ sob o n° 
39.380.301/0001-23, Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). Vigên-
cia: 12/01/2021 à 31/12/2021. Assinatura: em 12/01/2021;

Protocolo: 623068
A empresa E CARVALHO COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA, estabelecido 
à Rodovia PA 150 km 133, Nº 38, LOTE 21, Bairro industrial, CEP: 68.695-
000, Município de Tailândia - Pará, Inscrita no CNPJ: 04.780.565/0005-13, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnolo-
gia e Meio Ambiente - SECTMA-PA,  a Licença de Operação n° 0014/2019 
com validade até 17 de dezembro de 2023, pertencente ao processo n° 
044/2019 para a atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para 
Veículos Automotores.

Protocolo: 623034
Recebimento de Licença de Atividade Rural - LAR
AGROEXPORT TRADING E AGRONEGOCIOS S/A - FAZENDA MALAI-
KA, CNPJ: 25.333.824/0009-61   torna-se público que recebeu a Licença 
de Atividade Rural - LAR de nº 059/2020, para atividade de Agricultura, 
Pecuária e Serviços Relacionados a Áreas Consolidadas da Secretaria Mu-
nicipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente - SECTEMA- MOJU-PA, com 
vencimento 10/12/2023.

Protocolo: 623049
VENHO POR MEIO DESTE VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO, INFORMAR 
O TERMO DE COMPROMISSO Nº 345/2020 FIRMADO NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - PRA, EM NOME DE PASCO-
AL DE FREITAS - CPF/MF 521.605.649-15, MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/
PA, COM A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE/SEMAS-PA.

Protocolo: 623057
CAMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de JACUNDÁ, em cum-
primento da ratifi cação procedida pelo Gesto, faz publicar o extrato resu-
mido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ. FAVORECIDO: D SAM-
PAIO T MOREIRA CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL VALOR: R$ 
204.000,00 (duzentos e quatro mil reais) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 
25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão 
de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) THARLES DA SILVA BORGES , na 
qualidade de ordenador(a) de despesas.
JACUNDÁ - PA, 25 de Janeiro de 2021
IZAAC SCHEIDEGGER EMERIQUE
Comissão de Licitação
Presidente
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20210001 INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-001-CMJ 
CONTRATADO: D SAMPAIO T MOREIRA CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CONTABIL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E AS-
SESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PÚBLICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ. VAL-
OR TOTAL: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0101.010310001.2.001 Camara Mu-
nicipal (Atividade Administrativas), Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor 
de R$ 204.000,00 VIGÊNCIA: 26 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro 
de 2021

Protocolo: 623066
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº9/2021-00002CMP. A CÂ-
MARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA, torna público que às 09:00 horas 
do dia 10 de fevereiro de 2021, realizará licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, critério de julgamento por ITEM, 
objetivando Registro de Preços visando futura contratação de empresa 
para fornecimento de coff ee break para atendimento da Câmara Munici-
pal de Parauapebas, Estado do Pará.O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na 
Avenida F, Qd 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, e subsidiariamente 
nos links: http://transparencia.parauapebas.pa.leg.br/transparencia/pro-
cessoslicitatorios e no https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ ou 
através do e-mail: licitacao@parauapebas.pa.leg.br    a partir da publica-
ção deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 14:00 h. Parauape-
bas - PA, 29 de janeiro de 2021. Klébio Vitoriano Costa/Pregoeiro.

Protocolo: 622903
Posterus Supermercados LTDA, CNPJ: 27.352.414/0024-22 torna pú-
blico que requereu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Goianésia do Pará/PA) a sua Licença de Operação (Processo: 368/2020) 
para atividade de Comércio Atacadista de mercadorias (produtos alimen-
tícios) localizada na Avenida Tancredo Neves s/n° Bairro São Luis - Goia-
nésia do Pará (PA).

Protocolo: 623039
TRADELINK MADEIRAS LTDA, CNPJ: 34.644.153/0001-93, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a Licença de 
Operação (LO) Nº L043020, com validade até 29/04/2021 para produção 
de Briquete em Ananindeua/PA.

Protocolo: 623065


